UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ Y TẾ                      Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

     Số : 4073/SYT-YDQLHN         Cần Thơ, ngày 15 tháng 11 năm 2019
        V/v đình chỉ lưu hành và

              thu hồi mỹ phẩm

              Kính gửi:

- Cục Quản lý Thị trường TP. Cần Thơ;

- Phòng Y tế các quận/huyện;

- Các công ty, doanh nghiệp kinh doanh mỹ phẩm;
- Hội Dược học;

- Báo Cần Thơ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình TP. Cần Thơ.

1. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 18442/QLD-MP ngày

29/10/2019 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc 07 sản phẩm mỹ phẩm:

STT Tên Sản phẩm
Số tiếp nhận Phiếu công

bố sản phẩm mỹ phẩm
Ngày cấp

01
Colatin Keratin P.P.T Leave In

Conditioner
41514/17/CBMP-QLD 01/8/2017

02 Delofil Hair Color Cream 9/3 10737/16/CBMP-QLD 06/6/2016

03 Colatin Hair Color Cream 4.2 39014/17/CBMP-QLD 11/7/2017

04 Colatin Hair Color Cream 6.66 39218/17/CBMP-QLD 12/7/2017

05 Colatin Hair Color Cream 5.6 39232/17/CBMP-QLD 12/7/2017

06 Colatin Hair Color Cream 6.5 39244/17/CBMP-QLD 12/7/2017

07 Colatin Hair Color Cream 8YG 39263/17/CBMP-QLD 12/7/2017

- Công ty nhập khẩu và chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công

ty TNHH Xuân Thì (Địa chỉ: KK32-Khu dịch vụ 20A-B, P. Dương Nội, Q. Hà

Đông, Tp. Hà Nội).

- Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi:

+ Nhãn sản phẩm không ghi tên nước sản xuất. (07 sản phẩm nêu trên)

+ Nhãn sản phẩm không ghi địa chỉ Công ty TNHH Xuân Thì (Công ty

chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường. (sản phẩm số 01)

+ Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn và hồ sơ công bố không

thống nhất với thành phần ghi trên bản công thức sản phẩm của nhà sản xuất

(sản phẩm từ 02 đến 07)

2. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 18443/QLD-MP ngày

29/10/2019 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc 03 sản phẩm mỹ phẩm:

STT Tên Sản phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ

phẩm

Ngày cấp

01
Think Nature Four Seasons

Hand Cream Lavender
80309/18/CBMP-QLD 07/11/2018

02
Think Nature Four Seasons

Hand Cream Elderflower
80318/18/CBMP-QLD 07/11/2018

03
Think Nature Hair Loss Care

Himalaya Pink Salt Shampoo

Cool Citrus Aroma

80557/18/CBMP-QLD 12/11/2018

- Công ty nhập khẩu và chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công

ty TNHH Nanum Việt Nam (Địa chỉ: Tầng 29, tòa nhà Handico, đường Phạm

Hùng, P. Mễ Trì, Q. Nam Từ Liêm, Tp. Hà Nội).

- Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi: Thành phần công thức ghi trên nhãn và

hồ sơ công bố không thống nhất với thành phần ghi trên bản công thức sản phẩm

của nhà sản xuất/Thành phần công thức ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần ghi trên phiếu công bố không và bản công thức sản phẩm của nhà

sản xuất.

2. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 18444/QLD-MP ngày

29/10/2019 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc 04 sản phẩm mỹ

phẩm do Công ty cổ phần hóa chất mỹ phẩm 3C sản xuất và chịu trách nhiệm

đưa sản phẩm ra thị trường (Địa chỉ: 203 Ông Ích Khiêm, P. Thạch Thang, Q.

Hải Châu, Tp. Đà Nẵng; Cơ sở sản xuất: Lô C8-A Cụm công nghiệp Thanh

Vinh mở rộng, xã Hòa Liên, H. Hòa Vang, Tp. Đà Nẵng). Lý do thu hồi:

a) Sản phẩm Serum Collagen nhãn hàng Lan Fey (Số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm: 195/18/CBMP-ĐNa do Sở Y tế thành phố Đà

Nẵng cấp ngày 10/8/2018):

- Nhãn sản phẩm không ghi tên, địa chỉ của Công ty chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường; Ngôn ngữ trình bày trên nhãn sản phẩm không ghi bằng

tiếng Việt đối với các nội dung bắt buộc ghi bằng tiếng Việt theo quy định;

- Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần công thức ghi trên Phiếu công bố.

b) Sản phẩm Cleansing Milk nhãn hàng Lan Fey (Số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm: 194/18/CBMP-ĐNa do Sở Y tế thành phố Đà

Nẵng cấp ngày 01/8/2018):

- Nhãn sản phẩm không ghi tên, địa chỉ của Công ty chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường; Ngôn ngữ trình bày trên nhãn sản phẩm không ghi bằng

tiếng Việt đối với các nội dung bắt buộc ghi bằng tiếng Việt theo quy định;

- Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần công thức ghi trên Phiếu công bố;

- Tên sản phẩm ghi trên nhãn là “Cleanser” không đúng với tên sản phẩm

ghi trên Phiếu công bố (“Cleansing Milk”).

c) Sản phẩm Whitening Day Cream nhãn hàng Lan Fey (Số tiếp nhận

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm: 196/18/CBMP-ĐNa do Sở Y tế thành phố

Đà Nẵng cấp ngày 10/8/2018):

- Nhãn sản phẩm không ghi tên, địa chỉ của Công ty chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường; Ngôn ngữ trình bày trên nhãn sản phẩm không ghi bằng

tiếng Việt đối với các nội dung bắt buộc ghi bằng tiếng Việt theo quy định;

- Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần công thức ghi trên Phiếu công bố;

- Tên sản phẩm ghi trên nhãn là “Whiterning Day Cream” không đúng với

tên sản phẩm ghi trên Phiếu công bố (“Whitening Day Cream”).

- Tính năng, công dụng sản phẩm ghi trên nhãn không phù hợp với công

bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm và hồ sơ công bố (“Increases colllagen

production”/ tăng sản xuất collagen).

d) Sản phẩm Whitening Night Cream nhãn hàng Lan Fey (Số tiếp nhận

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm: 197/18/CBMP-ĐNa do Sở Y tế thành phố

Đà Nẵng cấp ngày 10/8/2018):

- Nhãn sản phẩm không ghi tên, địa chỉ của Công ty chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường; Ngôn ngữ trình bày trên nhãn sản phẩm không ghi bằng

tiếng Việt đối với các nội dung bắt buộc ghi bằng tiếng Việt theo quy định;

- Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần công thức ghi trên Phiếu công bố;

- Tên sản phẩm ghi trên nhãn là “Whiterning Night Cream” không đúng

với tên sản phẩm ghi trên Phiếu công bố (“Whitening Night Cream”).

- Tính năng, công dụng sản phẩm ghi trên nhãn không phù hợp với công

bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm và hồ sơ công bố (“Increases collagen

production”/ tăng sản xuất collagen).

3. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 18444/QLD-MP ngày

29/10/2019 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc sản phẩm mỹ phẩm:

STT Tên Sản phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ

phẩm

Ngày cấp

01
Dầu gội Bưởi Rừng nhãn

hàng TB Cosmetic
324/19/CBMP-ĐNa 04/01/2019

- Công ty sản xuất: Công ty Cổ phần Hóa Chất Mỹ Phẩm 3C (Địa chỉ: Lô

C8-A Cụm công nghiệp Thanh Vinh mở rộng, xã Hòa Liên, H. Hòa Vang, Tp.

Đà Nẵng)

- Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty Cổ phần

đầu tư thương mại HC Việt Nam (Địa chỉ: LK32-Khu dịch vụ 20A-B, P. Dương

Nội, Q. Hà Đông, Tp. Hà Nội).

- Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi:

+ Tính năng, công dụng sản phẩm ghi trên nhãn không phù hợp với công

bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm và hồ sơ công bố (“Kích thích mọc tóc từ sâu

trong da đầu, ngăn rụng tóc đến 90%”, “Trị ngứa, gàu”).

+ Thành phần công thức sản phẩm ghi trên nhãn không thống nhất với

thành phần công thức ghi trên Phiếu công bố.

4. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 18445/QLD-MP ngày

29/10/2019 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc 07 sản phẩm mỹ phẩm:

STT
Nhãn

hàng
Tên sản phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Ngày cấp

1 Mangala
Ống xoa tinh dầu

Mintfresh
336/19/CBMP-ĐNa 28/01/2019

2 Mangala Sáp chống muỗi 337/19/CBMP-ĐNa 28/01/2019

3 Mangala
Ống xoa tinh dầu

Citrus
338/19/CBMP-ĐNa 01/02/2019

4 Mangala
Ống xoa tinh dầu

Inspiring
339/19/CBMP-ĐNa 01/02/2019

5 Mangala Cao dầu tràm 340/19/CBMP-ĐNa 01/02/2019

6 Mangala Xà phòng thiên nhiên 341/19/CBMP-ĐNa 01/02/2019

7 Mangala Gel rửa tay khô 405/19/CBMP-ĐNa 22/07/2019

- Công ty sản xuất và chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công

ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Châu Thông (Địa chỉ: 1163 - 1165

Nguyễn Tất Thành, P. Xuân Hà, Q. Thanh Khê, Tp. Đà Nẵng);

- Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông được sản xuất tại cơ sở không đáp

ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn cơ bản “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp

hội các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN).

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết để tiến hành cung cấp thông tin,

giám sát, kiểm tra các cơ sở trong phạm vi quản lý của mình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra SYT;

- TTKN T, MP, TP;

- TT CDC;

- Website SYT;

- Lưu: NVD, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Tồn

		2019-11-15T15:41:40+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế thành phố Cần Thơ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!